PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

Decreto No. 5 de 03 de fevereiro de 2014

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 990.592,60 (novecentos e noventa mil e
quinhentos e noventa e dois reais, sessenta
centavos), para os fins que se especifica e
da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV ADM DO PODER LEGISLATIVO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.02.02 - SECRETARIA DO GOVERNO

2.049 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 1.000,00

03.03.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.057 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.200,00

Total da Unidade R$ 5.200,00

03.04.04 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 40.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade R$ 50.000,00

03.05.05 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 16.500,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 16.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 74.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 136.500,00

Total da Unidade R$ 136.500,00

03.05.40 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 79.500,00Fonte: 1

3.3.9.0.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100.000,00Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.500,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 223.000,00

2.058 - DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 224.000,00

03.05.41 - FUNDEB

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 40.000,00

03.06.50 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - GESTÃO  AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00 - DIARIAS - CIVIL 22.000,00Fonte: 2

3.3.9.0.92.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 234.584,30Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 256.584,30

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.9.0.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 7.000,00Fonte: 14

3.3.9.0.95.00 - INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 7.528,80Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 14.528,80

6.006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO CAPS - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.760,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 21.760,00

Total da Unidade R$ 292.873,10

03.07.07 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1.151 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 154.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 154.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

Total da Unidade R$ 154.000,00

03.08.08 - SEC. MUN. DE DESENV. ECON. M. AMBIENTE E TURISMO

2.053 - GESTÃO AÇÕES ADM. SEC. DE DESENVOL. ECONÔMICO, M. AMBIENTE E TUR.

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 31.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 31.000,00

Total da Unidade R$ 31.000,00

03.09.70 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.035 - GESTÃO DAS AÇÕES DE BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO/IGD

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.420,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 6.420,00

4.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PAIF/CRAS

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.500,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 4.500,00

6.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PESSOA IDOSA - PAC I

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 13.000,00

6.016 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.149,50Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 4.149,50

Total da Unidade R$ 28.069,50

03.09.71 - FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.950,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.950,00

Total da Unidade R$ 2.950,00

03.10.10 - CONTROLADORIA GERAL

2.055 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM.DA CONTROLADORIA

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade R$ 5.000,00

Valor Total R$ 990.592,60

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

Dotações Anuladas

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de
que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,

Inciso :

III - Anulação de Dotação R$ 990.592,60

01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES E ATIV ADM DO PODER LEGISLATIVO

4.6.9.0.71.00 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade R$ 20.000,00

03.04.04 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2.051 - GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.700,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 57.700,00

Total da Unidade R$ 57.700,00

03.05.05 - SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

2.009 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.11.00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade R$ 30.000,00

03.05.40 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.1.9.0.11.00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 223.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 223.000,00

2.058 - DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00Fonte: 4

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 224.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

03.05.41 - FUNDEB

2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEB

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00Fonte: 19

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 40.000,00

03.06.50 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - GESTÃO  AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 206.584,30Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 206.584,30

2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 50.000,00

2.050 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 36.288,80Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 36.288,80

Total da Unidade R$ 292.873,10

03.07.07 - SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1.160 - REFORMA, CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00 - OBRAS E INSTALACOES 154.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 154.000,00

2.047 - GESTÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.9.0.37.00 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 101.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 101.000,00

2.048 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 40.000,00

Total da Unidade R$ 295.000,00

03.09.70 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - SOPA NOS BAIRROS

3.3.9.0.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 9.099,50Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 9.099,50

2.054 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

4.4.9.0.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 11.000,00

4.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PAIF/CRAS

3.3.9.0.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 6.420,00Fonte: 28

Total do Projeto/Atividade R$ 6.420,00

Total da Unidade R$ 26.519,50

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
Av. 02 de Julho, 70
Centro
C.N.P.J. : 13.880.703/0001-01

03.09.71 - FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

4.043 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI

3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.500,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 4.500,00

Total da Unidade R$ 4.500,00

Valor Total R$ 990.592,60

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua
publicação.

Artur Silva Filho
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Ltda. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 6